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ZŁOTY MEDAL STOWARZYSZENIA „WSPÓLNOTA POLSKA” 
DLA PROF. DR HAB. HELENY KRASOWSKIEJ
Prof. dr hab. Helena Krasowska została odznaczona Złotym Medalem 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” za badania i utrwalanie kultury 
Polaków na Bukowinie.
Uroczystość wręczenia Medalu odbyła się 16 września 2023 r. we wsi 
Piotrowce Dolne na Bukowinie podczas obchodów 30-lecia Zespołu 
Górali Czadeckich „Wianeczek”. Zespół folklorystyczny „Wianeczek” 
również otrzymał Złoty Medal Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, 
a jego kierowniczka, Maria Malicka, została odznaczona Medalem 
XXX-lecia tej organizacji. Uroczystego wręczenia tych odznaczeń 
dokonał prof. Józef Wróbel, wiceprezes Stowarzyszenia.
Odznaczenie prof. Heleny Krasowskiej w Piotrowcach Dolnych nie jest 
przypadkiem – pierwsza z opublikowanych przez badaczkę mono-
grafii dotyczyła właśnie kultury polskiej tej wsi. Książka nosząca 
tytuł „Bukowina. Mała ojczyzna – Pietrowce Dolne” wydana została 
w 2002 roku. Choć sama prof. Krasowska pochodzi z sąsiedniej miej-
scowości Panka, to jej książka poświęcona była właśnie Polakom 
w Piotrowcach Dolnych. Tu też mieszkają jej przyjaciele i współpra-
cownicy, którzy zawsze z radością jej oczekują.

Wręczenie Złotego Medalu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
prof. Helenie Krasowskiej, fot. Elżbieta Wieruszewska.

Złoty Medal Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” dla prof. Krasowskiej.

Prof. dr hab. Helena Krasowska – slawistka, popularyzatorka wiedzy na temat kultury 
i języka Bukowiny. Prowadzi badania terenowe wśród mniejszości polskiej na Ukrainie, 
w Mołdawii, Rumunii oraz Gruzji. Jej projekty naukowe były wspierane przez Fundację 
na rzecz Nauki Polskiej, Narodowe Centrum Nauki, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Fundację Lanc-
korońskich, Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” oraz Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów. Jej książki były nominowane do Nagrody im. Jerzego Giedroycia (2014, 2019). 
Odznaczona między innymi Srebrnym Krzyżem Zasługi przez Prezydenta RP, Brązowym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz Brązowym Medalem „Zasłużony dla Nauki Polskiej Sapientia et Veritas” 
przez Ministerstwa Edukacji i Nauki. Organizatorka Bukowińskiego Festiwalu Nauki 
oraz Polskiego Festiwalu Nauki w Ukrainie. Jej dorobek obejmuje m.in. 7 monografii 
autorskich i 8 współautorskich, a także liczne artykuły naukowe. Współautorka (wraz 
z M. Pokrzyńską i L. A. Suchomłynowem) obszernej monografii „Mowa polska na Buko-
winie: Rumunia-Ukraina. Świadectwo zanikającego dziedzictwa” (Warszawa, 2018).

KSIĄŻKI PROF. HELENY KRASOWSKIEJ I DR OLHI TKACHENKO 
Z NOMINACJAMI DO NAGRODY IM. JERZEGO GIEDROYCIA
Z radością informujemy, że wśród 9 publikacji nominowanych do 
tegorocznej edycji Nagrody im. Jerzego Giedroycia znalazły się 
dwie książki naukowczyń z Instytutu Slawistyki PAN. Prof. Helena 
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Krasowska otrzymała nominację za książkę „Polacy między Donem, 
Dniestrem a Prutem. Biografie językowe”, opublikowaną w wydaw-
nictwie naszego Instytutu. Druga nominacja trafiła do dr Olhi Tka-
chenko za monografię “Discourse of Ukrainian Identity in the Polish 
Opinion-Forming Press during the Orange Revolution and the Euro-
maidan. Media Linguistic Analysis”, wydaną przez Wydawnictwa 
Uniwersytetu Warszawskiego.
Nagroda im. Jerzego Giedroycia przyznawana jest od 2001 r. przez 
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie za badania nad 
dziedzictwem paryskiej „Kultury” oraz twórczą kontynuację przesła-
nia redaktora Giedroycia. Do Nagrody zgłaszane są też wyróżniające 
się monografie i wydawnictwa zbiorowe. Ogłoszenie tegorocznego 
laureata nastąpi 23 października.

Dr Olha Tkachenko – kierowniczka Zespołu Obsługi Badań Naukowych w IS PAN. Autorka 
monografii „Discourse of Ukrainian Identity in the Polish Opinion-Forming Press during 
the Orange Revolution and the Euromaidan. Media Linguistic Analysis”. Zainteresowania 
naukowe: studia nad tożsamością, Europa Środkowo-Wschodnia jako koncept, dyskursy 
medialne, język medialny, krytyczna analiza dyskursu, analiza zawartości tekstu.

UDZIAŁ PRACOWNICZEK I PRACOWNIKÓW IS PAN 
W WYJAZDACH I KONFERENCJACH NAUKOWYCH

Dr Ewelina Drzewiecka na międzynarodowej konferencji w Wilnie

Dr Ewelina Drzewiecka wzięła udział w międzynarodowej konferencji 
naukowej Europejskiego Towarzystwa Badań nad Religiami (European 
Association for the Study of Religions – EASR), która w tym roku odby-
wała się w Wilnie w dniach 4–8 września. Konferencja poświęcona była 
zagadnieniu „Religie i technologie”. Dr Drzewiecka wystąpiła na niej 
w ramach panelu „Religion and (mis)communication at the margins: 
disability, failure, and uncertainty”, podczas którego wygłosiła referat 
pt. „(Mis)understanding the religious. Bulgarian literary critics and 
the transfer of ideas in the interwar period”. Prezentacja powstała w toku 
prac nad projektem badawczym „Sekularyzacja i literatura. Elity inte-
lektualne w Bułgarii wobec problemu religii (1892–1944)”, finansowa-
nym przez Narodowe Centrum Nauki (nr dec. 2019/35/D/HS2/00544).

Dr Drzewiecka na konferencji w Wilnie. Fot. archiwum prywatne E. Drzewieckiej.
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Dr Ewelina Drzewiecka – adiunktka w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk 
oraz w Centrum Cyrylo-Metodejskim Bułgarskiej Akademii Nauk. W swych badaniach 
zajmuje się różnymi wymiarami relacji religia – nowoczesność, m.in. problemem (nie)
obecności tradycji chrześcijańskiej w bułgarskiej literaturze i dyskursie literaturo-
znawczym oraz funkcjonowaniem mitu cyrylo-metodejskiego w kulturze i nauce 
bułgarskiej XX wieku. Za książkę pt. „Herezja Judasza w kulturze (po)nowoczesnej. 
Studium przypadku” (2016) otrzymała Nagrodę Fundacji Slawistycznej za debiut 
z dziedziny slawistyki.

Wizyta prof. dr hab. Aleny Rudenki w Wilnie

W dniach 5–9 września 2023 r. prof. dr hab. Alena Rudenka odwie-
dziła Uniwersytet Wileński w ramach programu wymiany akade-
mickiej Erasmus+. Podczas wizyty wygłosiła następujące wykłady 
w języku angielskim: 1) „Stages of the Slavic languages’ development”; 
12) „The Grand Duchy of Lithuania as a common homeland for 
the Ukrainians, Belarusians, and Lithuanians. Linguistic situation 
in the Grand Duchy of Lithuania”; 3) „Ethnolinguistics (linguistic 
anthropology) and methods of ethnolinguistic research; the Slavic 
mythology”; 4) „The mentality of Slavs according to their languages 
(concepts of freedom, democracy, motherland)”. Nieplanowanym 
punktem programu była dyskusja na temat: „Litvins – are they 
Belarusians or Lithuanians?” z kolegami i koleżankami z Uniwer-
sytetu Wileńskiego.
W trakcie wizyty w Wilnie prof. Rudenka miała możliwość podzie-
lenia się swoją wiedzą i przemyśleniami, a także zdobycia cennych 
doświadczeń.

Prof. dr hab. Alena Rudenka – językoznawczyni, slawistka, specjalistka w zakresie 
językoznawstwa teoretycznego, lingwistyki kontrastywnej, lingwistyki kognitywnej, 
etnolingwistyki i semantyki historycznej. Autorka ponad 200 publikacji z zakresu 
językoznawstwa teoretycznego i porównawczego, filologii germańskiej i słowiańskiej, 
etnolingwistyki i teorii komunikacji. Członkini Komisji Etnolingwistycznej przy Mię-
dzynarodowym Komitecie Slawistów. Wykonawczyni grantu badawczego Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju w ramach drugiej części konkursu „Solidarni z naukowcami” 
na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

W czasie wolnym od realizacji głównego celu wizyty prof. Rudenka wzięła też udział 
w konferencji „Wartości w językowym obrazie świata Polaków i Litwinów: Kulturowe 

aspekty tekstologii. Tekst-tekstem-kontekst”. Na zdjęciu badaczki z IS PAN, od lewej: 
prof. dr hab. Dorota Rembiszewska, dr hab. Maria Trawińska, dr hab. Ewa Golachowska, 

dr hab. Dorota Pazio-Wlazłowska i prof. dr hab. Alena Rudenka. Fot. archiwum prywatne.

Udział dr. Adriena Quéret-Podesty w konferencjach w Szwajcarii 
i Francji

We wrześniu 2023 r. dr Adrien Quéret-Podesta z Zakładu Historii IS PAN 
wygłosił poza granicami Polski dwa referaty naukowe. Pierwszy z nich 
został wygłoszony na konferencji „The medieval book through the lens 
of the librarian”, która odbyła się w Bazylei w dniach 6–9 września. 
Dr Quéret-Podesta uczestniczył w niej w ramach grantu NPRH „Testi-
monia najdawniejszych dziejów Słowian. Seria łacińska, t. 3: średnio-
wiecze, z. 1, źródła węgierskie” (nr 0195/NPRH5/H11/84/2017). W swoim 
referacie pt. „Libri vero, quorum precipua auctoritas fulget in ecclesia Dei… 
Vision of books in the oldest Central European inventories and catalo-
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gues” dr Quéret-Podesta omówił przedstawienia książek w najstarszych 
środkowoeuropejskich spisach – m.in. dokument fundacyjny benedyk-
tyńskiego klasztoru w Tihany oraz sfałszowany dokument króla Stefana 
I dla benedyktyńskiego klasztoru w Pécsváradzie.
Drugi referat zostały wygłoszony przez dr. Quéret-Podestę podczas 
jego pobytu we Francji, gdzie wziął on udział w konferencji „Blaise 
de Vigenère (1523–1596), prolixe autodidacte”. Konferencja miała 
miejsce w dniach 22–23 września w miastach Saint-Pourçain-sur-Sio-
ule i Moulins-sur-Allier, i była poświęcona francuskiemu humaniście 
Blaise’owi de Vigenère’owi w 500-lecie jego urodzin. W swoim wystą-
pieniu pt. „Les chroniques et annales de Poloigne, de Blaise de Vigenère 
(1573)” dr Quéret-Podesta omówił dzieło Blaise’a de Vigenère’a o tym 
samym tytule. Powstało ono wkrótce po koronacji Henryka Walezego 
na króla Polski i jest tłumaczeniem utworów polskich humanistów, 
Stanisława Herburta oraz jego poprzednika Marcina Kromera.

 Plakat  
konferencji.

Dr Adrien Quéret-Podesta – adiunkt w Zakładzie Historii Instytutu Slawistyki Polskiej 
Akademii Nauk. Obronił doktorat z historii średniowiecznej. Wykonawca grantu „Testi-
monia najdawniejszych dziejów Słowian. Seria łacińska, t. 3: średniowiecze, z. 1, źródła 
węgierskie”, pod kier. prof. dra hab. Ryszarda Grzesika. Członek Komisji Wczesnych 
Dziejów Słowian im. Prof. Gerarda Labudy przy Międzynarodowym Komitecie Slawistów.

Dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN i dr Tymoteusz 
Król na konferencji „Decolonizing language revitalisation and 
diversity research”
Dnia 7 września dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN i dr Tymo-
teusz Król wzięli udział w konferencji „Decolonizing language revitalisation 
and diversity research”, organizowanej przez Center for Research and Prac-
tice in Cultural Continuity, European Language Equality Network (ELEN) 
oraz Linguapax International. Konferencja odbyła się na Wydziale „Artes 
Liberales” Uniwersytetu Warszawskiego. Prof. Nicole Dołowy-Rybińska 
przedstawiła temat „Engaged research on language revitalization. Empo-
wering linguistically assimilated Upper Sorbian communities”, poświęcony 
prowadzonym przez nią badaniom na Górnych Łużycach w Niemczech. 
Dr Tymoteusz Król w referacie „Language ideologies and attitudes from 
the perspective of folklore studies. The case of Wymysorys” opowiedział 
o roli studiów folklorystycznych w rozumieniu ideologii językowych.

 Dr Tymoteusz Król podczas konferencji. 
Fot. Center for Research and Practice in Cultural Continuity/UW
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Dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN – kulturoznawczyni i socjolingwistka. 
Zajmuje się problematyką języków i kultur mniejszościowych w Europie. Autorka wielu 
artykułów oraz kilku monografii (m.in. “Upper Sorbian Language Policy in Education. 
Bringing the Language Back, or Bringing It Forward?”, 2023; „Nikt za nas tego nie zrobi”. 
Praktyki językowe i kulturowe młodych aktywistów języków mniejszościowych Europy”, 
2017; „Języki i kultury mniejszościowe w Europie. Bretończycy, Łużyczanie, Kaszubi”, 
2011; „Kachoubes de Poméranie, Armeline Editions, 2010). Obecnie kieruje projektem 
NCN Sonata Bis „Różnorodność językowa w Polsce: języki kolateralne, działania na rzecz 
języków i konceptualizacja tożsamości zbiorowej” (2021-2016) (2020/38/E/HS2/00006).

Dr Tymoteusz Król – adiunkt w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk, absol-
went programu „Interdyscyplinarne Doktoranckie Studia Humanistyczne: pogranicza, 
mniejszości, migracje w perspektywie socjolingwistycznej”. Zajmuje się działaniami na 
rzecz rewitalizacji języka wilamowskiego. Członek Stowarzyszenia „Wilamowianie”, 
z którym prowadzi działalność edukacyjną, popularyzatorską i emancypacyjną, a także 
Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Kierownik „Diamentowego grantu”, dotyczą-
cego historii powojennych prześladowań Wilamowian oraz grantu NCN Preludium. 
W 2019 roku otrzymał odznaczenie „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

Dr hab. Karolina Bielenin-Lenczowska, prof. IS PAN na konferencjach 
w Białymstoku i Kratowie
W dniach 20–22 września 2023 roku dr hab. Karolina Bielenin-Len-
czowska, prof. IS PAN uczestniczyła w konferencji „Migracje w obliczu 
wielkich zmian społecznych – wyzwania dla teorii i praktyki”, zorga-
nizowanej przez Komitet Badań nad Migracjami PAN w Białymstoku. 
Zamysłem organizatorów była pogłębiona dyskusja nad procesami 
migracyjnymi zarówno z perspektywy teoretycznej, jak i praktycznej. 
Podczas konferencji prof. Karolina Bielenin-Lenczowska wygłosiła 
referat pt. „Krajobrazy solidarności Warszawy i okolic po wybuchu 
pełnoskalowej wojny w Ukrainie”.
Z kolei w dniach 29–30 września prof. Bielenin-Lenczowska prze-
bywała w Kratowie w Macedonii, gdzie wzięła udział w konferencji 
naukowej „Intangible cultural heritage through the vision of visual 
anthropology”, podczas której wygłosiła wystąpienie zatytułowane 
„Home archives as a source for anthropologist. The case of written 
and visual documents of Polish diaspora in Brazil”.

Dr hab. Karolina Bielenin-Lenczowska, prof. IS PAN – antropolożka społeczna 
i lingwistka. Jej zainteresowania naukowe obejmują antropologię migracji i diaspory, 
antropologię lingwistyczną i metodologię badań społecznych. Od 2017 roku kierowała 
Pracownią Antropologii Migracji przy Instytucie Etnologii i Antropologii Kulturowej UW, 

współorganizując comiesięczne seminaria naukowe. Prowadziła etnograficzne badania 
terenowe w Macedonii, Włoszech i Brazylii. Autorka książki „Spaghetti z ajwarem. 
Translokalna codzienność muzułmanów w Macedonii i we Włoszech” (2015) i redaktorka 
naukowa książki „Anthropology of continuity and change. Macedonian Poreče 80 years 
after Józef Obrębski’s research” (2015). Obecnie w druku w wydawnictwie „Słowo/
obraz – terytoria” jest jej książka „Koloniści z Rio Claro. Społeczno-językowe światy 
polskich osadników w południowej Brazylii”.

Dr Małgorzata Kasner na Międzynarodowej Konferencji Naukowej 
Jonasa Jablonskisa w Wilnie

W dniach 21–22 września br. w Instytucie Języka Litewskiego w Wil-
nie już po raz 28. odbyła się doroczna Międzynarodowa Konferencja 
Naukowa Jonasa Jablonskisa „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ ( Język i jego epoka: reprezen-
tacje jednostkowe, pokoleniowe, społeczne w języku). Organizatorami 
wydarzenia byli Instytut Języka Litewskiego i Wydział Filologiczny 
Uniwersytetu Wileńskiego.
Międzydyscyplinarna konferencja zgromadziła językoznawców, 
literaturoznawców i historyków, którzy zgłębiali m.in. zagadnienia 
konstruowania tożsamości z perspektywy użytkowników języka, 
relacji socjojęzykowych, języka imigrantów i mniejszości narodowych 
czy polityki językowej i języka propagandy.
Przez dwa dni referaty wygłosiło 48 naukowców z Litwy, Łotwy, 
Estonii, Polski i Ukrainy. W gronie zaproszonych wykładowców ple-
narnych znalazła się także przedstawicielka Instytutu Slawistyki 
PAN. Podczas sesji końcowej dr Kasner wygłosiła referat „Prakalbinti 
miesto erdvę: Vilniaus Lukiškių aikštė ir Varšuvos maršalo Juzefo 
Pilsudskio aikštė XX/XXI amžiuje“ ( Jak sprawić, by przestrzeń miejska 
przemówiła: przypadek wileńskiego pl. Łukiskiego i warszawskiego pl. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego w XX/XXI w.). Dr Kasner uczestniczyła 
także w społecznie aktualnej i interesującej dyskusji „Šiandienos 
tikrovę formuojanti kalba: sąryšiai, skirtys, tendencijos“ ( Język, który 
tworzy naszą rzeczywistość: związki, różnice, tendencje).

Strona konferencji: http://lki.lt/28-oji-tarptautine-moksline-jono 
-jablonskio-konferencija-kalba-ir-laikmetis-asmens-kartos-visuomenes 
-reprezentacijos-kalboje/
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 Plakat konferencyjny

Dr Małgorzata Kasner – lituanistka w Zakładzie Literaturoznawstwa i Kulturoznawstwa 
Instytutu Slawistyki PAN, dyrektor Instytutu Polskiego w Wilnie w latach 2000–2005 
i 2009–2015. Badaczka pamięci miasta (na przykładzie współczesnego Wilna). W 2005 r. uho-
norowana Nagrodą Sejmu RL. W roku 2016 za wkład w rozwój stosunków polsko-litewskich 
uhonorowana nagrodą Forum Współpracy i Dialogu Polsko-Litewskiego im. Jerzego Giedroy-
cia. Od grudnia 2016 r. prezeska Fundacji Slawistycznej, ściśle współpracującej w zakresie 
upowszechniania nauki i realizacji projektów naukowych z Instytutem Slawistyki PAN.

Jubileuszowa konferencja „Dziesięć lat otwartej infrastruktury 
naukowej CLARIN w Polsce”

W dniach 25–27 września we Wrocławiu odbyła się jubileuszowa konfe-
rencja „Dziesięć lat otwartej infrastruktury naukowej CLARIN w Polsce”. 
Organizatorami wydarzenia byli: CLARIN-PL oraz Katedra Sztucznej 
Inteligencji na Politechnice Wrocławskiej. Wydarzenie było okazją do 
zaprezentowania i omówienia najnowszych wyników w zakresie rozwoju, 
wzbogacania i wykorzystywania technologii przetwarzania języka, 
sztucznej inteligencji oraz cyfrowych nauk humanistycznych i społecznych.

W ramach konferencji odbyło się m.in. Śniadanie Biznesowe AI o tema-
tyce tłumaczenia maszynowego (środa, 27 września), w którym udział 
wziął dr hab. Roman Roszko, prof. IS PAN, koordynator z ramienia 
Instytutu Slawistyki PAN ds. polskiej infrastruktury CLARIN-PL. 
Podczas wydarzenia prof. Roszko wystąpił w charakterze eksperta 
w debacie „Tłumaczenie maszynowe w perspektywie lingwistyki 
i technologii”, a ponadto zaprezentował zagadnienie: „Elementy teorii 
przekładu oraz wpływ rozwoju technologii językowych na jakość 
pracy tłumacza”. Kolejnym, niezależnym od debaty, wystąpieniem 
prof. Roszki była prelekcja pt. „Korpusy wielojęzyczne języków sło-
wiańskich i bałtyckich. Wyniki testów maszynowego przekładu”.
Instytut Slawistyki PAN jest konsorcjantem-założycielem polskiej 
infrastruktury CLARIN.

Prof. Roman Roszko.  
Fot. archiwum prywatne.

Dr. hab. Roman Roszko, prof. IS PAN – językoznawca, profesor Instytutu Slawistyki PAN, 
członek Komisji Językoznawstwa Komputerowego Komitetu Językoznawstwa PAN. Kierownik 
Zespołu Semantyki i Lingwistyki Korpusowej IS PAN oraz redaktor naczelny czasopisma 
naukowego „Cognitive Studies | Études cognitives”. Ekspert w dziedzinie przetwarzania 
języka naturalnego, inżynierii lingwistycznej i lingwistyki korpusowej. Jego zainteresowania 
naukowe obejmują m.in. synchroniczne badania kontrastywne języków słowiańskich (głównie: 
polskiego, bułgarskiego, rosyjskiego, ukraińskiego) i bałtyckich (litewskiego i litewskiej gwary 
puńskiej na terenie Polski) z zastosowaniem metodologii teoretycznych badań konfronta-
tywnych z semantycznym językiem pośrednikiem. Prowadzi badania dialektologiczne m.in. 

mailto:kinga.capik%40ispan.edu.pl?subject=
mailto:jerzy.pienkowski%40ispan.edu.pl?subject=
https://ispan.waw.pl/default/
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w dziedzinie dialektów litewskich, białoruskich i ukraińskich w Polsce. Ekspert w tworzeniu 
pamięci tłumaczeniowych oraz korpusów jedno-, dwu- i wielojęzycznych języków bałtyckich 
i słowiańskich. Koordynator IS PAN ds. polskiej infrastruktury CLARIN-PL.

DZIAŁANIA PRACOWNICZEK I PRACOWNIKÓW IS PAN 
POPULARYZUJĄCE NAUKĘ

Wykład dr. Tymoteusza Króla w Muzeum Miejskim w Bieruniu

W dniu 16 września 2023 r. dr Tymoteusz Król wziął udział w spo-
tkaniu w Muzeum Miejskim w Bieruniu, gdzie wygłosił wykład „Doku-
mentacja i rewitalizacja językowa: ideologie i postawy językowe. 
Przypadek Wilamowic”. Spotkanie zorganizowane zostało w ramach 
projektu „Gwaroznawcy. Poradzisz godać po naszymu”, afiliowanego 
przy Muzeum Miejskim w Bieruniu, a finansowanym przez Narodowe 
Centrum Kultury w ramach programu EtnoPolska.

Dr hab. Karolina Bielenin-Lenczowska, prof. IS PAN na 
międzynarodowym festiwalu filmowym w Macedonii
W dniach 26–28 września 2023 roku dr hab. Karolina Bielenin-Len-
czowska, prof. IS PAN wzięła udział w międzynarodowym festiwalu 
filmów etnograficznych „KRATFEST” w macedońskim Kratowie, 
gdzie zaprezentowała kilka filmów w ramach cyklu „Descendentes 
dos poloneses – Rio Claro do Sul – Brasil / Descendents of Polish 
migrants – Rio Caro do Sul – Brazil”. Więcej informacji o festiwalu 
można znaleźć na stronie: http://www.kratfest.com/

Podsumowanie wydarzeń 27. edycji Festiwalu Nauki w Instytucie 
Slawistyki PAN

W dniach 15–29 września 2023 r. odbył się kolejny Festiwal Nauki 
w Warszawie. W ramach 27. edycji Festiwalu nasz Instytut przygo-

tował 6 wydarzeń: 2 wykłady, 2 warsztaty i 2 lekcje dla szkół. Od 26 
do 29 września ich uczestnicy wspólnie z badaczkami i badaczami 
z IS PAN mieli okazję m.in. sprawdzić, co w ukraińskich social mediach 
piszczy, dowiedzieć się, jak wygląda życie Polaków z okupowanego 
Berdiańska w realiach “ruskiego miru”, dyskutować o XIX-wiecznych 
listach chłopów migrujących z Polski do Ameryki Południowej, prze-
konać się, jakie relacje mogą istnieć między językiem, migracjami 
i nacjonalizmem, poszukiwać słoweńskiego świata zaklętego w kul-
turemach, a nawet dowiedzieć się, skąd muchomor wziął w polszczyź-
nie swoją nazwę.
Pełny program naszych tegorocznych wydarzeń można znaleźć pod 
linkiem: https://festiwalnauki.edu.pl/program
Serdecznie dziękujemy wszystkim prowadzącym, którzy współtwo-
rzyli Festiwal w naszym Instytucie i gościom, którzy z nami byli! 
Zapraszamy do nas już za rok!

Lekcja dr Claudii Snochowskiej-Gonzalez. Fot. Z. Świrek.

mailto:kinga.capik%40ispan.edu.pl?subject=
mailto:jerzy.pienkowski%40ispan.edu.pl?subject=
https://ispan.waw.pl/default/
http://www.kratfest.com/
https://festiwalnauki.edu.pl/program
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Warsztat dr Ewy Wróblewskiej-Trochimiuk i dr Yany Hladyr. Fot. Z. Świrek.

Warsztat dr Anny Becker. Fot. Z. Świrek.

Lekcja dr Agaty Bielak. Fot. Z. Świrek.

Wykład prof. Lecha Suchomłynowa. Fot. Z. Świrek.

mailto:kinga.capik%40ispan.edu.pl?subject=
mailto:jerzy.pienkowski%40ispan.edu.pl?subject=
https://ispan.waw.pl/default/
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Wykład dr. Pawła Kowalskiego. Fot. Z. Świrek.

NOWOŚCI WYDAWNICZE I INNE PUBLIKACJE

Irena Sawicka, „Studies in Balkan Phonetics”, przeł. Tomasz Fojt
Polecamy Państwa uwadze monografię autorstwa prof. dr hab. Ireny 
Sawickiej zatytułowaną „Studies in Balkan Phonetics”. Stanowi ona 
48. tom serii wydawniczej IS PAN „Język na Pograniczach”.
Książka prof. Ireny Sawickiej jest poświęcona zjawiskom fonetycznym 
występującym w językach i dialektach należących do tzw. Bałkańskiej 
Ligi Językowej. Autorka kładzie akcent na zjawiska wspólne, to znaczy 
takie, którym można nadać miano bałkanizmu. Zwraca także uwagę na 
mechanizmy konwergencji w sytuacji wielojęzyczności. Wyznacza cen-
trum i peryferie bałkańskiej ligi językowej w zakresie fonetyki: obszar 
centralny fonetyki bałkańskiej pokrywa się z terenem, na którym wciąż 

żywe są procesy konwergencyjne, 
również w zakresie morfoskładni, 
choć ramy zewnętrzne są inne.
Książka prof. Sawickiej to jedyne opra-
cowanie całościowe fonetyki bałkań-
skiej w aspekcie arealnym, chociaż ze 
względu na specyfikę opisywanych 
zjawisk również koncentruje się na 
areałach o najsilniejszej konwergencji. 
Praca jest efektem ponadtrzydziesto-
letnich badań autorki, które służyły 
rozpoznaniu zjawisk fonetycznych 
na Bałkanach, oraz wybraniu spośród 
nich tych, które są specyficzne dla tzw. 
Bałkańskiej Ligi Językowej. Monografia 
wzbogaca dotychczasowe rozumienie 
językoznawstwa bałkańskiego oraz, 

poprzez zarejestrowanie cech fonetycznych występujących w różnych 
językach i dialektach Bałkanów, zwraca uwagę na obszar badawczy, który 
dotąd nie przyciągnął należnej uwagi. Zapraszamy do lektury!
Książka jest dostępna w wersji elektronicznej w repozytorium iRe-
teslaw: https://ispan.waw.pl/ireteslaw/handle/20.500.12528/1966

Publikacja dofinansowana z programu „Doskonała nauka” Ministra 
Edukacji i Nauki w ramach projektu nr DNM/SN/550480/2022.
Irena Sawicka, Studies in Balkan Phonetics, przeł. Tomasz Fojt, Warszawa: 
Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk i Fundacja Slawistyczna 
2023 [seria: Język na Pograniczach, t. 48], ISBN: 978-83-66369-53-5, 
handle: https://hdl.handle.net/20.500.12528/1966

Prof. dr hab. Irena Sawicka – językoznawczyni, slawistka, bałkanistka. Profesor 
Instytutu Slawistyki PAN. Specjalizuje się w fonetyce i fonologii języków słowiańskich. 
W swoim dorobku naukowym ma także pionierskie na gruncie polskim prace poświęcone 
gramatyce i fleksji języka albańskiego.

mailto:kinga.capik%40ispan.edu.pl?subject=
mailto:jerzy.pienkowski%40ispan.edu.pl?subject=
https://ispan.waw.pl/default/
http://
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1966
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